<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 13 марта 2017 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Кротовой О.Е.,

при секретаре Беловой Е.А., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г.Вологды Адельханяна А.Р. 

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Сошниковой Н.Н.. представившей удостоверение №260 и ордер № 27

рассмотрев в особом порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, ФИО1, находясь на 

<

адрес>, при помощи личного сотового телефона марки «Nokia» в корпусе черного цвета, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя сайт «

<

данные изъяты>», договорился с неустановленном лицом о приобретении наркотического средства. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу 

<

адрес>, согласно заранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, осуществил оплату за наркотическое средство через электронную систему оплаты «

<

данные изъяты>», зачислив на указанный номер телефона: № денежные средства на сумму 1500 рублей. Затем, неустановленное лицо посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1, что наркотическое средство можно забрать в условном месте - тайнике, расположенного у подъезда №, дома №, по 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь у подъезда №, дома №, по 

<

адрес>, достоверно зная, что приобретает наркотическое средство, умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно, приобрел в заранее обусловленном месте - тайнике наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства - N - Метилэфедрона, массой 0, 231 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002, относится к значительному размеру. Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил с момента незаконного приобретения до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе личного досмотра ФИО1. проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, подъезд №.

Продолжая противоправные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, ФИО1, находясь в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> при помощи личного сотового телефона марки «Nokia», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя сайт «

<

данные изъяты>», договорился с неустановленном лицом о приобретении наркотического средства. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 49 минут, находясь в ТЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, согласно заранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности, осуществил оплату за наркотическое средство через электронную систему оплаты «

<

данные изъяты>», зачислив на указанный неустановленным лицом номер телефона: № денежные средства на сумму 1500 рублей. Затем неустановленное лицо посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1, что наркотическое средство можно забрать в условном месте - тайнике, расположенного у подъезда №, 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 00 минут. ФИО1, находясь у подъезда №, 

<

адрес>, достоверно зная, что приобретает наркотическое средство, умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно, приобрел в заранее обусловленном месте - тайнике наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства - N - Метилэфедрона, массой 0, 298 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002, относится к значительному размеру. Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил с момента незаконного приобретения до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>. подъезд №. 

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства - N - Метилэфедрона. массой 0, 529 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме. Заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал, заявив, что оно сделано им добровольно, консультации защитника и разъяснения суда ему понятны, и он в полной мере осознает последствия постановления приговора. 

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он не судим (л.д.43), привлекался к административной ответственности (л.д.44-45), за специализированной медицинской помощью в БУЗ ВО «ВОПБ» не обращался (л.д.40), состоит на учете в БУЗ ВО «ВОНД №», диагноз: 

<

данные изъяты> (л.д.38), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.41).

В соответствии с медицинским заключением проведенного наркологического обследования от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 больным наркоманией не является (л.д.50). 

В качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Наказание следует назначить с ограничениями, определенными ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 10 месяцев. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока являться на регистрацию раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные им сроки, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника апелляционной инстанции.

Судья О. Е. Кротова 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>